



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Sistema de Registro de preços para a aquisição de material didático, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Viseu, pelo período de 12 (doze) meses.

2. JUSTIFICATIVA

A contratação encontra-se amparada pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Tendo em vista a necessidade premente de a Administração Pública dar continuidade as atividades administrativas rotineiras, em atendimento ao Art. 37º, da Constituição Federal, o qual bem versa sobre o princípio vinculante da eficiência da administração pública, a aquisição de material didático, justifica-se das necessidades em atender a demanda dos usuários que é de suma importância para o desenvolvimento das atividades. Os materiais e brinquedos pedagógicos irão garantir atendimento digno aos usuários atendidos ou em acompanhamento em fase de desenvolvimento psicológico e educacional, os materiais didáticos são componentes fundamentais para o planejamento pedagógico de uma educação infantil de qualidade, sua utilização influencia a maneira como as crianças interagem e estabelecem formas diversas de socialização e apropriação da personalidade própria e da cultura, por tanto são essenciais, principalmente no contexto dos usuários, acompanhados pelos serviços desenvolvidos pelas Secretarias de Educação e Assistência Social.

3. METODOLOGIA

A presente aquisição será realizada por meio de processo licitatório, na modalidade de Pregão Eletrônico, observando os dispositivos legais, notadamente os princípios da lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo decreto federal no 3.555, de 08 de agosto de 2000, pela lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e pelas condições e exigências estabelecidas em Edital.

4. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

A escolha da modalidade de Pregão Eletrônico corrobora com as orientações dos Principais órgãos Fiscalizadores que apontam a modalidade como ideal para a aquisição dos bens e serviços comuns, tipo menor preço, uma vez que sua utilização é preferencial, segundo Decreto nº 5.450/05, revogado pelo Decreto pelo nº 10.024/2019.

A adoção do Sistema de Registro de Preço justifica-se pela forma de aquisição dos bens e Serviços, que terá previsão de entregas parceladas, segundo a necessidade, conforme as disponibilidades orçamentárias, uma vez que segundo Decreto nº 7.892/2013: melhor se adequa a prestação do serviço do objeto do certame, pois a Administração Pública tem o poder discricionário para decidir sobre as modalidades licitatórias de acordo com sua necessidade e conveniência desde que motivadas, como está disposto nos autos.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



5. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO, DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS E FORMA DE JULGAMENTO.

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Viseu, por ser a responsável pela Comissão Permanente de Licitação, busca orientar as demais Secretarias Municipais e confeccionar os competentes Termos de Referência através de sua equipe técnica, de maneira precisa e de fácil compreensão, a delimitação de objetos que melhor atendam ao interesse público, respeitando a Lei Geral de Licitações e demais legislações atinentes ao tema.

Nesse Contexto, preza pela busca da proposta mais vantajosa. Diante disso, se por um lado, a administração não pode (nem deve) restringir em demasia o objeto a ser contratado sob pena de frustrar a competitividade, por outro lado, não se pode definir o objeto de forma excessivamente ampla, podendo, neste caso, os critérios para julgamento das propostas falecerem, em virtude da própria administração admitir propostas dispares, inclusive as que satisfazem ao interesse público.

Assim pode-se concluir que a definição do objeto da licitação pública e as suas especificidades são discricionárias, competindo ao agente administrativo avaliar o que o interesse público demanda obter mediante a aquisição.

ANEXO I A

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
1	ABACO ABERTO ARGOLAS MDF	UND	105	R\$ 75,73	R\$ 7.951,13
2	ALFA POVO (ALFABETO NUMÉRICO)	UND	100	R\$ 51,70	R\$ 5.170,00
3	ALFABETO EM BRAILE	UND	75	R\$ 144,34	R\$ 10.825,13
4	ALFABETO ILUSTRATIVO EM LIBRAS	UND	75	R\$ 108,95	R\$ 8.170,88
5	ALFABETO MÓVEL (DEGRAU)	UND	80	R\$ 225,31	R\$ 18.024,53
6	ALFABETO MÓVEL COLORIDO	UND	110	R\$ 75,16	R\$ 8.267,60
7	ALFABETO SILÁBICO COM 350 PEÇAS	UND	70	R\$ 229,91	R\$ 16.093,88
8	ALFANUMÉRICO RECORTADO	UND	55	R\$ 89,61	R\$ 4.928,37
9	APITO DE BRINQUEDO	PCT	100	R\$ 28,60	R\$ 2.860,00
10	AVIÃO DE BRINQUEDO	UND	100	R\$ 51,95	R\$ 5.194,67
11	BARALHO DE LETRAS	UND	80	R\$ 62,18	R\$ 4.974,40
12	BARALHO DE NÚMEROS	UND	80	R\$ 23,67	R\$ 1.893,33
13	BEBÊ DE BRINQUEDO	UND	150	R\$ 46,48	R\$ 6.972,50
14	BOLAS PEQUENAS	UND	110	R\$ 21,83	R\$ 2.401,67
15	BONDINHO DE PINOS	UND	100	R\$ 87,74	R\$ 8.774,33
16	BONECO GEOMÉTRICO	UND	76	R\$ 201,43	R\$ 15.308,68
17	BONECOS QUE REPRESENTAM ANIMAIS	UND	125	R\$ 32,14	R\$ 4.017,92
18	BONECOS QUE REPRESENTAM PESSOAS NEGRAS E BRANCAS	UND	150	R\$ 31,86	R\$ 4.779,00



ESTADO DO PAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA O
COMISS O PERMANENTE DE LICITA O-CPL

19	BRINQUEDO DE FAZ DE CONTA	UND	120	R\$ 57,10	R\$ 6.852,00
20	BRINQUEDOS EDUCATIVOS	JOGO	160	R\$ 64,24	R\$ 10.278,93
21	CARRO DE BOMBEIRO	UND	90	R\$ 86,67	R\$ 7.800,00
22	CARRO DE POL�CIA	UND	90	R\$ 86,67	R\$ 7.800,00
23	CONJUNTO DE COZINHA BRINQUEDO	UND	120	R\$ 63,63	R\$ 7.635,60
24	DINHEIRO DE BRINQUEDO	UND	140	R\$ 8,93	R\$ 1.250,67
25	DOMIN�	UND	70	R\$ 46,72	R\$ 3.270,58
26	DOMIN� EM LIBRAS	UND	55	R\$ 51,80	R\$ 2.848,82
27	ESTEIRA (TAPETE) EDUCATIVO	UND	160	R\$ 54,22	R\$ 8.674,67
28	FANTOCHE DEDO (VARIADOS)	UND	140	R\$ 23,30	R\$ 3.261,53
29	FANTOCHE M�O (VARIADOS)	UND	160	R\$ 32,87	R\$ 5.258,67
30	GLOBO DE BINGO	UND	85	R\$ 107,60	R\$ 9.145,58
31	JOGO 3 EM 1	UND	70	R\$ 111,83	R\$ 7.828,10
32	JOGO ASSOCIA�O NUM�RICA	UND	60	R\$ 63,03	R\$ 3.781,60
33	JOGO ASSOCIA�O NUM�RICA BRAILE	UND	70	R\$ 127,90	R\$ 8.953,23
34	JOGO DA MEM�RIA EM BRAILE TESTANDO A SENSIBILIDADE	UND	70	R\$ 99,77	R\$ 6.983,90
35	JOGO DA MEM�RIA VARIADO	UND	160	R\$ 52,92	R\$ 8.466,67
36	JOGO DE BOLICHE	UND	130	R\$ 65,73	R\$ 8.544,90
37	JOGO DE CORES	UND	170	R\$ 62,61	R\$ 10.643,70
38	JOGO DE DAMAS INFANTIL	UND	110	R\$ 22,48	R\$ 2.472,25
39	JOGO DE DOMIN� BRAILE	UND	70	R\$ 75,90	R\$ 5.313,00
40	JOGO DE DOMIN� CORES	UND	101	R\$ 46,51	R\$ 4.697,17
41	JOGO DE DOMIN� FIGURAS E PALAVRAS	UND	110	R\$ 46,51	R\$ 5.115,73
42	JOGO DE DOMIN� FIGURAS GEOM�TRICAS	UND	110	R\$ 46,51	R\$ 5.115,73
43	JOGO DE DOMIN� FRASES	UND	90	R\$ 46,51	R\$ 4.185,60
44	JOGO DE ENCAIXE	UND	130	R\$ 55,18	R\$ 7.173,83
45	JOGO DE ENCAIXE (4 A 6 ANOS)	UND	160	R\$ 57,97	R\$ 9.274,67
46	JOGO EDUCATIVO CASAL – KIT COM 10 JOGOS CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 10 QUEBRA CABE�A, COMPOSTO POR 07 PE�AS CADA, IMPRESS�O DIGITAL CORTADAS A LASER, ILUSTRA�OES: CASAL DE ELEFANTES, CASAL DE TARTARUGAS, CASAL DE LE�O, CASAL DE PEIXE,	CX	110	R\$ 514,20	R\$ 56.562,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	CASAL DE OVELHA, CASAL DE GATO E CASAL DE CACHORRO, MEDIDAS DO QUEBRA-CABEÇA MONTADO: 30X23CM CADA. 1BASE DE MDF COM FUNDO EM BAIXO RELATIVO, MEDINDO 33,5X26,5CM. EMBALAGEM PELÍCULADA DE PVC ENCOLHIVEL.				
47	JOGO EDUCATIVO FIGURAS GEOMÉTRICAS	UND	130	R\$ 75,83	R\$ 9.858,33
48	JOGO EDUCATIVO NÚMEROS	UND	130	R\$ 63,28	R\$ 8.225,97
49	JOGO EDUCATIVO VOGAIS	UND	130	R\$ 62,94	R\$ 8.182,63
50	JOGO UNO	UND	100	R\$ 22,20	R\$ 2.219,75
51	LOUSA MÁGICA	UND	120	R\$ 61,47	R\$ 7.376,00
52	MALETA MATEMÁTICA	UND	100	R\$ 1.074,50	R\$ 107.450,00
53	MALETA PEDAGÓGICA	UND	110	R\$ 1.155,33	R\$ 127.086,30
54	MAMADEIRA DE BRINQUEDO	UND	80	R\$ 32,93	R\$ 2.634,40
55	MOTO DE BRINQUENDO	UND	120	R\$ 56,58	R\$ 6.789,20
56	PEGA VARETA	UND	110	R\$ 28,70	R\$ 3.157,00
57	QUEBRA – CABEÇA VARIADOS	UND	160	R\$ 41,72	R\$ 6.675,60
58	REVISTA EM QUADRINHOS	UND	160	R\$ 13,27	R\$ 2.122,67
59	TAPETE DE EVA EDUCATIVO	UND	140	R\$ 114,60	R\$ 16.043,65
60	VIOLÃO DE PLÁSTICO	UND	130	R\$ 28,05	R\$ 3.646,07
61	CAVALO EMBORRACHADO DE PULA PULA	UND	110	R\$ 153,25	R\$ 16.857,50
62	BONECA DE PANO	UND	200	R\$ 120,60	R\$ 24.120,00
63	BONECA COMUM GRANDE	UND	160	R\$ 99,60	R\$ 15.935,47
64	BOLA GRANDE	UND	140	R\$ 52,83	R\$ 7.396,67
65	DADO DE PANO	UND	130	R\$ 92,03	R\$ 11.963,90
66	DADO EMBORRACHADO	UND	120	R\$ 123,23	R\$ 14.788,00
67	TRICICLO DE CORES SORTIDAS	UND	100	R\$ 275,43	R\$ 27.543,00
68	BANDEIRA DO MUNICÍPIO DE VISEU GRANDE	UNID	70	R\$ 273,33	R\$ 19.133,33
69	BANDEIRA DO ESTADO DO PARÁ GRANDE	UNID	70	R\$ 273,33	R\$ 19.133,33
70	BANDEIRA DO BRASIL	UNID	70	R\$ 273,33	R\$ 19.133,33



ESTADO DO PAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA O
COMISS O PERMANENTE DE LICITA O-CPL

71	BANDEIRINHA DE PAPEL (BRASIL, PAR� E VISEU)	UNID	6800	R\$ 34,00	R\$ 231.200,00
72	ESTEIRA (TAPETE) EDUCATIVO	UND	110	R\$ 55,97	R\$ 6.156,33
73	ARAMADO COLORIDO	UND	50	R\$ 88,66	R\$ 4.433,17
74	TANGRAM COLORIDO	UND	50	R\$ 30,53	R\$ 1.526,50
75	TEATRO DA HORA - 80 x 35 x 107 cm	UND	40	R\$ 393,77	R\$ 15.750,67

5.2. DOS PRE OS E CONDI OES DE PAGAMENTO

5.2.1. Os pre os para a aquisi o ser o os estipulados na adjudica o da Proposta da licitante vencedora, sendo que, o valor de cada material ser  o valor da verba dispon vel, repassada pelo programa citado nas dota es or ament rias no termo de contrato.

5.2.1. O pre o do contratado ser  pago   adjudicat ria nas condi es estipuladas na minuta do contrato administrativo (em at  30 (trinta) dias corridos do m s seguinte ao da presta o da aquisi o, ap s a entrega e aceita o do objeto deste Edital, se nenhuma irregularidade for constatada; acompanhados da Nota Fiscal/Fatura e Recibo, com as respectivas notas de entrega e relat rio do fornecimento dos itens solicitados.

5.2.3. A Prefeitura Municipal e/ou Secretarias e Fundos ter o o direito de descontar de faturas e/ou quaisquer d bitos do licitante vencedor, em consequ ncia de penalidades aplicadas.

5.2.4. O pre o dos produtos pertinentes ao contrato administrativo poder o ser reajustados na vig ncia do mesmo, desde que justificados de forma clara e convincente, dentro dos par metros legais, tomando como base de c culo os  ndices em vigor (IPC/IGPM), em conformidade com os estabelecidos nos inciso II "d" do Art. 65, da Lei Federal n  8.666/93 e Lei Federal n  10.520, de 17 de Julho de 2002 e demais legisla es aplic veis.

5.2.5. A licitante vencedora comunicar , por escrito, solicitando as altera es de pre os e a data de in cio da vig ncia dos mesmos, a fim de que a administra o p blica municipal possa fazer uma an lise do pedido juntamente com a assessoria jur dica.

ANEXO II MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PRE OS

ATA DE REGISTRO DE PRE OS (ARP)

N  do Preg o: ____/____

Data do Preg o:

Validade:

PRE MBULO

Pelo presente instrumento, O MUNIC PIO DE VISEU, por interm dio da PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU - PA, inscrita no CNPJ/MF sob o N  04.873.618/0001-17, com sede na Rua Dr Lauro Sodr , S/N, Centro, Viseu- Par , representada legalmente pelo excelent ssimo Prefeito Municipal Sr. Isaias Jos  Silva Oliveira Neto, brasileiro, residente e domiciliado neste munic pio, considerando o julgamento da licita o na modalidade de PREG O ELETR NICO, PARA REGISTRO DE PRE OS, sob n . ____/2021 PMV-PE-SRP, publicada no